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1. Indledning: Amagerteatrets kunstneriske profil  
Amager er en ø. Det er nu ikke derfor, at Amagerteatret har særstatus blandt teaterforeninger-
ne i Københavns Amt. Men Amagerteatret er umiskendelig sin egen.  
 
Amagerteatret gør tingene anderledes end de andre teaterforeninger. Denne evaluering har 
derfor naturligt skullet undersøge netop Amagerteatrets særkende: En fast abonnementspakke 
med fire forestillinger. Ét kryds på blanketten er altså nok på Amager – samt det næsten lige 
så obligatoriske ekstrakryds til den supplerende familieforestilling uden for abonnement. Så er 
salget på fire (eller otte eller seksten…) billetter i hus. 
 
Enkelt og realisabelt, mener teaterforeningen selv om sit pakkeabonnement. Lovlig nemt, me-
ner nogle af dens kritikere. Denne evaluerings skribenter måtte imidlertid overgive sig til 
amagerkanerne undervejs: Amagerteatrets bestyrelse præsenterer lige præcis den slags teater, 
som den gerne vil – træfsikkert og effektivt og med et billetsalg, der nærmer sig det kroniske 
udsolgte.  

Problemet for Amagerteatret er snarere, at foreningen ikke har billetter nok at sælge. Tid-
ligere har formanden f.eks. opgivet et forhåndssalg i budgettet på 800 abonnenter: Nu har han 
hævet tallet til 880, for det maximale tal på 931 abonnenter bliver ustandselig nået i disse sæ-
soners virkelighed. 
 
Det er faktisk svært at se, at foreningen kan efterleve sin nuværende aftale med amtet meget 
bedre – eller udfordre sine vedtægter mere. Om så foreningen satser nok, er et spørgsmål. 
Men repertoirespændvidden er glimrende, ikke mindst når der tages højde for, at repertoiret 
netop kun består af fire forskellige forestillinger. 
 
»Skuespillerne bliver så glade over at spille hos os for en fuld sal,« siger bestyrelsesforman-
den tilfreds. Foreningen lægger tydeligvis vægt på skuespillernes lyst til at besøge Amager-
teatret og dermed også på foreningens konkurrencestyrke i forhold til de øvrige teaterforenin-
ger i Københavns Amt.  

Desuden oplever bestyrelsen en vældig opbakning fra medlemmerne. Både personligt ved 
forestillingerne, men også på gentegningsblanketterne, hvor mange skriver rosende bemærk-
ninger om sæsonen, der gik. 
 
Alligevel er det repertoiret, der er i bestyrelsens følgespot – både i mundtlige diskussioner og 
i dens selvevaluering til denne evaluering. Repertoiret er det vigtigste: Det skal være godt, og 
det skal helst både bestå af noget nyskrevet og noget gammelt. Eller som to damer i bestyrel-
sen duellerede verbalt: 

»Det skal ikke være Ibsen det hele,« fægtede Jytte Boller. 
»Nej, men når Ibsen er der, så er det succes,« afvæbnede Anette Carstensen. 

 
Samtidig tolker bestyrelsen tydeligvis repertoiret meget håndfast, når det drejer sig om aktua-
litet. ‘Indenfor murene’ opleves som en aktuel kommentar til indvandrerdebatten, og ‘En Fol-
kefjende’ til dagens forlorne politik. For eksempel. 
 
Repertoiret har dog også begrænsninger. Bestyrelsen er mest optaget af de fysiske begræns-
ninger i Kastrup Bios store sal, der ikke har nogen orkestergrav. Musikforestillinger med flere 
end en håndfuld musikere kan derfor ikke komme på plakaten.  
 
Samarbejdet med kommunen får bestyrelsen til at stråle. »Tårnby Kommune synes, der er 
tømmer nok i os,« siger formanden. Og han vil hellere end gerne bevise, at kommunen har set 
rigtigt. 
 
»Jeg lurer på, at vi godt kunne lave noget i den lille sal med 120 pladser,« som Karl Johann 
Carstensen røbede det. For Amagerteatrets profil er ikke mere fastlagt, end at dens formand 
sagtens kan ændre den og forbedre den. Af et godt hjerte. På sin ø. 
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2. Evalueringens forløb 
 
Amagerteatret er den syvende i rækken af 11 teaterforeningsevalueringer, som Københavns 
Amt har bestilt foretaget hos undertegnede evaluatorer, Karen Hannah og Anne Middelboe 
Christensen. Det samlede evalueringsprojekt indledtes 11. sept. 2004 med fælles workshop 
for repræsentanter for alle 11 teaterforeninger i amtet og efterfulgtes af evaluatorernes udsen-
delse af ‘Generelt startdokument’ 25. sept. 2004.  

Teaterforeningen har været repræsenteret af formand Karl Johann Carstensen, næstfor-
mand Jytte Boller samt bestyrelsesmedlemmerne Anette Carstensen og Elin Didriksen. Alle 
har udvist stor imødekommenhed omkring evalueringen, der er foregået i konstruktiv og mål-
rettet dialogform.  
 
Evalueringen er forløbet over 26 uger: 
15.03. 2005: Overværelse af ‘Figaros bryllup’ med Det Kgl. Teater/Det Danske Teater, spillet i  

       Kastrup Bio. 
04.04. 2005: Intromøde og interview med formand og teaterleder Karl Johann Carstensen,  

  næstformand Jytte Boller og bestyrelsesmedlemmerne Anette Carstensen og Elin  
  Didriksen på Amagerteatrets kontor, hjemme hos formanden på Bøllundvej i Kastrup. 

11.04. 2005: Individuelt startdokument sendes til forening og amt af evaluatorer.  
30.04. 2005: Selvevaluering fra teaterforeningen sendes til evaluatorer.  
17.06. 2005: Interview med Mette Holm Volsing, fuldmægtig i Københavns Amt.  
21.06. 2005: Foreløbig evalueringsrapport sendes til teaterforeningen af evaluatorer.  

       Udvidet responstid pga. forsinkelse og sommerferie – gerne snarest, senest 15.august.  
29.06. 2005: Teaterforeningen sender respons til evaluatorerne. 
16.08. 2005: Opfølgende samtale med teaterforeningens formand, Karl Johann Carstensen. 
18.08. 2005: Endelig evalueringsrapport sendes af evaluatorer til teaterforening og amt. 
31.08. 2005: Respons fra teaterforeningen til evaluatorer. 
09.09. 2005: Respons fra amtet til evaluatorer. 
13.09. 2005: Den færdige evalueringsrapport udsendes – hvormed evalueringen afsluttes.  
 
 
3. Evalueringens fokuspunkter 
 
Udgangspunktet for evalueringen af Amagerteatret er foreningens driftsaftale med Køben-
havns Amt. Evalueringen skal derfor se på teaterforeningens målopfyldelse af driftsaftalen.  

Samtidig skal blikket rettes mod de områder, teaterforeningen kan videreudvikle sig på. 
Det er således det aktuelle og fremadrettede perspektiv, der vægtes i evalueringen, snarere end 
det tilbageskuende. I det fremadrettede perspektiv vil evalueringen særligt fokusere på Ama-
gerteatrets kunstneriske ‘villen’ med fokus på den faste forestillingspakke, på den ressource-
mæssige ‘kunnen’ i bl.a. bestyrelsesarbejdet samt på teaterforeningens ‘skullen’ i forhold til 
publikum og målgrupper.  

Evalueringen vil slutte med nogle fremadrettede handlingsanbefalinger til brug for en 
kommende driftsaftale for Amagerteatret og i teaterforeningens videre arbejde.  
 
 
4. Målopfyldelse af nuværende driftsaftale 
 
Den nuværende driftsaftale for Amagerteatret, ‘Aftale om tilskudsvilkår mellem Københavns 
Amt og Amagerteatret’, er indgået mellem teaterforeningen og amtet i december 2002 og om-
fatter perioden 1. januar 2003 - 31. december 2005. 

 
I driftsaftalen har Amagerteatret kvantitativt sat sig som mål at gennemføre fire forestillinger 
årligt, hver à to opførelsesgange – samt en familieforestilling uden for abonnement, der afhol-
des i samarbejde med Tårnby Kommune. Desuden har foreningen som mål i perioden at fast-
holde et årligt antal abonnenter på ca. 900. 

Som særlige indsatsområder har driftsaftalen angivet den aktive deltagelse i amt og kom-
mune, bl.a. udbuddet af koncerter med Dania Koret, Danmarks Radios tidligere seniorkor. 



4

 
 
Både i sæson 2003/04 og 2004/05 har Amagerteatret præcist efterlevet driftsaftalens aktivi-
tetsmål: Foreningen har udbudt fire forestillinger à to spilledage samt en familieforestilling – i 
2003/04 var det ‘Gummi Tarzan’, i 2004/05 var det ‘Fyrtøjet’. I 2004/05 har Amagerteatret 
desuden stået som arrangør for en koncert med Daniakoret på Kastrupgård – en årligt tilbage-
vendende begivenhed, der arrangeres i samarbejde med Tårnby Kommune. I den kommende 
sæson 2005/06 bliver Amagerteatrets aktivitetsniveau tilsvarende. 

Også abonnementstallet har holdt sit imponerende høje niveau. I 2003/04 var det 931 – i 
2004/05 var tallet 930. Stabiliteten hos Amagerteatrets publikum er altså umiskendelig; næ-
sten 4/5 af en sæsons abonnenter gentegner for den følgende sæson. 

 
Den lokale synlighed på Amager – og ikke mindst i Tårnby Kommune – betoner Amager-
teatret både i sin sæsonbrochure og sin selvevaluering. Den lokale stolthed og visheden om 
opbakningen fra kommunens kulturudvalg spiller en tydelig rolle i foreningens selvforståelse 
og bestyrelsens glæde ved foreningsarbejdet. Desuden fungerer foreningens tætte samarbejde 
med Tårnby Bladet som en gensidig bekræftelse på værdien af det lokale engagement. 

Et tilfredst publikum er nøgleordet til bestyrelsens definition af foreningens succes. Den 
direkte kommunikation med medlemmerne – også via mailen info@amagerteatret.dk – har 
tydeligvis førsteprioritet. 

 
 

5. Amagerscenens Ønskekvistprofil 
 
Evalueringen af Amagerteatets profil og kunstneriske, publikumsmæssige og administrative 
kompetencer baserer sig på Langsted, Larsen og Hannahs evalueringsmodel til performativ 
kunst: Ønskekvistmodellen (Klim, 2003). Ønskekvistmetodens tre grundbegreber er ‘villen’, 
‘kunnen’ og ‘skullen’. Ønskekvistens overordnede spørgsmål er: Hvordan overbeviser teater-
foreningen om sin kunstneriske nødvendighed? 
 
Villen:  
Amagerteatrets villen ligger i fastholdelsen af konceptet med abonnementspakker. Dermed er 
foreningens omdømme præget af ‘stædighed’ og ‘særprægethed’, alene fordi Amagerteatret 
ikke gør som de andre. Spørger man ind til repertoiret, viser det sig imidlertid, at netop reper-
toireambitionerne er bærende for entusiasmen hos bestyrelsesmedlemmerne. Derfor drager 
hele bestyrelsen også gerne af sted til teaterseminaret i efteråret, og de vil allerhelst blive eni-
ge. 
 
Kunnen: 
Amagerteatret kan levere varen … Der er simpelthen ingen slinger i valsen: Et abonnement 
hos Amagerteatret er en pakkeløsning med alt klappet og klart. Administrativt er foreningens 
‘kunnen’ dog ret skævt placeret hos formanden, der ordner næsten alt – men med de andre 
bestyrelsesmedlemmers accept. Repertoiremæssigt er bestyrelsen tilsyneladende både velfun-
deret og velorienteret. Bestyrelsesmedlemmerne indhenter ikke kun deres teaterviden fra det 
årlige teaterseminar i regi af Danmarks Teaterforeninger, men så sandelig også ved selvsyn 
rundt om på de københavnske teaterscener. 
 
Skullen: 
Bestyrelsen udtrykker en høj grad af ansvar over for foreningens medlemmer: De skal helst 
være tilfredse. På den anden side gør bestyrelsen ikke alverden for at tiltrække nye målgrup-
per – heller ikke børn og unge – men henviser snarere til kommunens børneteaterforestillin-
ger. På den måde bliver der ingen interessekonflikt mellem skolernes teaterudvalg og Ama-
gerteatret. Men idealet kender Amagerteatrets bestyrelse noget så glimrende: »I Tårnby 
Kommune skal hvert barn se en teaterforestilling hvert år …« 

Indvandrertilskuere satser Amagerteatret heller ikke særskilt på. De er naturligvis velkom-
ne, men bestyrelsen stiller samtidig spørgsmålstegn ved, om de forestillinger, foreningen ud-
byder, har appel til indvandrertilskuere.  
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Alt i alt ser foreningen i højere grad sig selv som et tilbud til dem, der i forvejen er kultu-
relt interesserede – realistisk om egen funktion, men altså ikke udpræget idealistisk opsøgen-
de. 

 
 

6. Publikumssituation 
 
Publikumsmålgrupper: 
Bestyrelsen angiver selv sin publikumsgruppe som alt fra 30-årige til 90-årige. Amager-
publikummet lader dog til at have en overvægt af de 60-70-årige. Publikummets sammensæt-
ning svarer dermed til bestyrelsesmedlemmerne, der er omkring de 60 år. Nytegningsabon-
nementer skal derfor gerne også tiltrække yngre medlemmer. 

»Dem, der bor her, har råd til at købe hus selv,« siger formanden om parcelhuskvarteret i 
Tårnby. Men kommunen rummer også en del socialt boligbyggeri, og herfra er det sværere at 
lokke folk i teatret. Skolerne er desuden gode til at hive alle børn med ind i teatret, også ind-
vandrerbørnene. Det, der i virkeligheden er det mest vanskelige, er også at få indvandrerbør-
nenes forældre til at komme. »Men det er et spørgsmål om tid«, som Anette Carstensen bero-
ligende tilføjer. 

Bestyrelsen opfatter ikke teatrene ‘inde’ i København som egentlige konkurrenter. Dels er 
priserne i Amagerteatret kun en halvdel eller en tredjedel af priserne på scenerne inde i byen. 
Desuden er der det med fællesskabet – og ikke mindst med transporten, metro og tog eller ej. 
»Du får dem ikke ind over broerne,« siger formanden om foreningens ældre tilskuere. Ældre 
Amager-borgere ser teater i Kastrup Bio – eller intet teater.  
 
Scenefaciliteter:  
Amagerteatret har fast spillested i Kastrup Bios store sal, hvor der er plads til 484 tilskuere.   

Faciliteterne i salen er indbydende og teknisk tidssvarende. Foyeren har bar og borde til 
café servering og bruges også af tilskuerne efter forestillingerne. Teaterforeningen præsente-
rer altid sine forestillinger på tirsdage og onsdage. 
 
Repertoire: 
I Amagerteatrets yngre dage var repertoiret lidt mere satsende end i dag, og man præsenterede 
sågar også internationale gæstespil – dog med meget ringe tilskuertal og med underskud, så 
det ophørte foreningen med. »For det skal vel ikke være et kriterium at have underskud?« som 
formanden udtrykker det. 

I de sidste mange år har konceptet været en fast teaterpakke. Og pakkeløsningens fire for-
skellige forestillinger dækker vitterlig et relativt stort spektrum. I 2004/05 var repertoiret så-
ledes følgende: Ibsen-klassikeren ‘En Folkefjende’ med Det Danske Teater. Flemming Jen-
sen-stjerneforestillingen ‘Spindoctor’ med Det Danske Teater. Amerikanerfarcen ‘En diplo-
matisk affære’ med Privat Teatret. Samt forviklingsklassikeren ‘Figaros Bryllup’ med Det 
Danske Teater. 

»Det Danske Teater borger for kvaliteten,« siger formanden, og hans bestyrelsesmedlem-
mer giver ham ret. I 2005/06 er alle fire forestillinger således fra Det Danske Teater. 

Det er derfor nærliggende at foreslå, at bestyrelsen også åbnede øjnene for nogle af de øv-
rige turnerende teatre. 

 
Billetsalg: 
Amagerteatrets billetsalg sker hovedsagelig som abonnementssalg, skriftligt via formanden på 
Bøllundvej 11, 2770 Kastrup eller via info@amagerteatret.dk. Der er enhedspriser til forestil-
lingerne afhængig af siddeplads: A (1-13. række) = kr. 115; B (14-17. række) = kr. 85; C (18-
30. række) = kr. 65. 

Formanden placerer folk på de specifikke pladser i løbet af sommeren. Resultatets gen-
nemkontrolleres gerne to-tre gange.  

Eventuelt løssalg sker fra Kastrup Bio, én uge før forestillingen.  Da er priserne: A = kr. 
160 kr. B = kr. 130 kr. C = kr. 110. Men det er sjældent, at der er billetter tilbage; evaluato-
rerne skulle derfor melde deres ankomst i god tid!  
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Billetter til familieforestillingerne à kr. 50 bestilles særskilt – med egen forsalgsstartdato. 

 
Billettal: 
I sæson 2003/04 solgte Amagerteatret 3.744 billetter. I sæsonen 2002/03 var tallet 3.722. Be-
mærkelsesværdigt nok var der disse to sæsoner absolut intet – 0 % – salg af ungdomsbilletter. 
Direkte adspurgt forklarer bestyrelsen, at det skyldes, at Amagerteatret ikke udbyder ung-
domsbilletter på deres abonnementstegningsbrochurer. Folk skal selv bede om ungdomsrabat-
ten … Billetterne til den årlige familieforestilling er selvfølgelig blevet solgt til børn og unge, 
men til en fast pris på kr. 50.  

Amagerteatret kan med rette kaldes abonnenternes teater. Der udbydes kun få billetter i 
løssalg, og bestyrelsen erkender da også, at de som regel er vanskelige at sælge. Teaterfor-
eningens opgørelser fortæller, at kun 17 billetter blev solgt i løssalg i 2003/04 og 39 stk. i 
2002/03 – eller 0,5 og 1 % af det samlede billetsalg.  

Men salget til abonnenterne fejler som nævnt intet. Det afspejler sig også i belægningspro-
cent. Den er tårnhøj: i 2003/04 på hele 97 %! Og det er ganske normalt for Amagerteatret.    
 
Markedsføring: 
»Vi skal passe på, at vi ikke annoncerer for meget,« lyder det kryptisk fra formanden. Men 
realiteterne er altså, at der ikke er andet end en håndfuld løssalgsbilletter tilbage, når først sæ-
sontegningen er gennemført. Skal de sidste 10-12 løssalgsbilletter sælges, vil det i følge for-
manden koste kr. 3.000 - 6.000 i ekstra annonceudgifter (Amager Bladet + Dragør Nyt) – en 
udgift, foreningen hellere vil bruge på markedsføringen af abonnementssalget.      

Markedsføringen overfor abonnenterne sker ikke mindst gennem gentegningsark, som ud-
leveres ved sidste forestilling i hver sæson. I august begynder salget til nye abonnenter, men 
forud herfor går ca. seks måneders foromtale. Netop den tidlige start på annonceringen er i 
følge bestyrelsen måske den væsentligste årsag til foreningens store abonnementssalg. Desu-
den er gentegning mulig i hele perioden.  

Annoncering, foromtaler mv. bringes primært i Tårnby Bladet, som Amagerteatret har et 
forbilledligt samarbejde med. Det tætte samarbejde skyldes ikke mindst, at teaterforeningens 
formand også er formand for Tårnby Bladforening, der udgiver lokalavisen. Foruden at bringe 
foromtaler af alle forestillinger trykker bladet også foreningens program. Desuden rummer 
Tårnby Bladet kommunens egen kulturkalender, hvor forestillingerne også omtales. 

Plakater for Amagerteatret hænges op rundt om i kommunen af kommunens egne folk. 
Formanden indleverer blot stakken på Rådhuset. 

På www.amagerteatret.dk er der yderst begrænset markedsføring af selve foreningen og 
dens profil. Men teaterforestillingerne står angivet med adskillige detaljer. 
 
 
7. Foreningssituation 
 
Administration:   
Administrationen varetages af formanden. Det samme gælder bogholderiet. Bestyrelsen havde 
tidligere en kasserer, men da hun holdt op, blev pengeadministrationen overdraget til forman-
den. Eller som revisionsfirmaet Deloitte udtrykker det i revisionsprotokollatet for 2003/04: 
‘Foreningens administrations- og økonomiafdeling består af en person, hvilket betyder, at der 
ikke kan etableres en reel funktionsadskillelse mellem disponerende, registrerende og kontrol-
lerende funktioner i foreningen.’ Formanden har derfor også titel af teaterleder.  

Løssalget uddelegeres til Kastrup Bio én uge før hver forestilling.  
 
Bestyrelse:  
Amagerteatrets bestyrelsesmedlemmer og deres opgaver er pt., juni 2005, følgende: 

• Karl Johann Carstensen, folkeskolelærer – formand/teaterleder, ansvarlig for abon-
nementstegning, bogholderi, regnskab og al korrespondance samt kontakt med amtet 
(bestyrelsesmedlem i 15 år; de seneste 10 år som formand).  

• Jytte Boller, chauffør, formand for Børn- og Ungeudvalget og Skatteankenævnet og 
medlem af Kulturelt udvalg og Skoleudvalget i Tårnby Kommune, medlem af bl.a. 
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Kastrupgårdsamlingens bestyrelse – næstformand (bestyrelsesmedlem i over 25 år), 
medansvarlig for kontakt med amtet. 

• Elin Didriksen, skolesekretær – sekretær, byder velkommen (bestyrelsesmedlem i 6 
år). 

• Anette Carstensen, folkeskolelærer – byder velkommen (bestyrelsesmedlem i 11 år). 
• Ib Gerner Olsen, teatergænger – byder velkommen (bestyrelsesmedlem i 10 år). 
• Poul Feldvoss, overlærer, 1. viceborgmester, formand for Kulturelt udvalg og medlem 

af Økonomiudvalget i Tårnby Kommune, formand for Kastrupgårdsamlingen – kom-
munalt bestyrelsesmedlem (bestyrelsesmedlem i 24 år). 

• Jan Weichel, har deltaget aktivt i kommunens sociale arbejde – æresmedlem, Ama-
gerteatrets første formand fra 1963 (bestyrelsesmedlem i 42 år). 

• Lis Lassen, biblioteksmedarbejder – suppleant. 
• Jytte Sommer Olsen, teatergænger – suppleant. 
• Ole Skibsted Jacobsen, arbejder med teatervidenskab – suppleant. 
 

Bestyrelsen fremstår som en meget homogen gruppe, hvor enkeltpersonerne er enige om det 
meste. Dog har enkelte medlemmer visse ønsker om at være mere satsende i repertoirelæg-
ningen, hvilket der åbenbart lægges en dæmper på fra andre sider. 

Der hersker dog enighed om, at det vil være godt for bestyrelsen med en fornyelse og for-
yngelse af bestyrelse – også for at sikre fremtiden.  
 
Økonomi: 
Amagerteatrets egne indtægter fra abonnement- og billetsalg var i 2003/04 på kr. 322.662. 
Tilskuddet fra stat og amt beløb sig til kr. 184.755. Fra Tårnby Kommune modtog teaterfor-
eningen i alt kr. 95.000 (kr. 55.000 + 40.000, der blev anvendt til nedbringelse af foreningens 
gamle gæld til kommunen). I alt altså et tilskud fra stat, amt og kommune på kr. 279.755.  

På udgiftssiden beløb de samlede forestillingsomkostninger sig til kr. 408.247. Admini-
strationsomkostningerne, herunder udgifter til deltagelse i teaterseminar på kr. 28.586 og re-
klameudgifter på kr. 39.228 – var i alt kr. 152.838.  

Foreningen kom ud af sæson 2003/04 med et minimalt driftsoverskud på kr. 4.539.  
 

 
8. Nutidsposition 
 
Kommunal position:  
Amagerteatret støttes af Tårnby Kommune. Både økonomisk med et årligt tilskud på kr. 
95.000, men også i form af billig leje af Kastrup Bio – kr. 32.400 for leje af salen ni aftener.  

Dragør Kommune var tidligere fast støttegiver, men den trak sig selv ud af samarbejdet. Så 
nu er det snævert Tårnby-lokalt. 

Kulturelt Udvalg i Tårnby Kommune virker lydhør over for foreningen. § 7 i foreningens 
vedtægter om, at ‘fast medlem af bestyrelsen er formanden for eller et medlem af kulturelt 
udvalg i Tårnby Kommune’ udløser tydeligvis stolthed og glæde i begge lejre. Desuden sikrer 
Jytte Bollers position i foreningen en lydhørhed og hurtig reaktion i kommunen. 

Set fra kommunens side er foreningen da også et aktiv: I 2003/04 blev foreningens sæder 
benyttet 3.744 gange. Og én af de faste tilskuere er borgmesteren i Tårnby Kommune. 
 
Amtslig position:  
»Amagerteatret er en superstærk forankret lokal forening, der spiller en betydelig rolle i det 
lokale kulturliv,« lyder skudsmålet fra Københavns Amts teaterforeningsansvarlige, Mette 
Holm Volsing fra Undervisnings- og Kulturforvaltningen. Hun hæfter sig bl.a. ved teaterfor-
eningens tætte forhold til kommunen, det gode samarbejde med lokalavisen og foreningens 
trofaste skare af abonnenter. 

Til bestyrelsen, som Mette Holm Volsing også kender fra de årlige seminarer i Danmarks 
Teaterforeninger, er der lutter ros: den er præget af energi, vilje og god gruppeånd. Medlem-
merne og ikke mindst formanden er aktiv i TIKA-sammenhæng, deltager livligt i debatten og 
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er også gerne talsmand for de små teaterforeningers synspunkter.  

 
Som Mette Holm Volsing ser det, har Amagerteatret med sin pakkemodel gjort det trygt, nemt 
og overskueligt, både for bestyrelsen og for abonnenterne. Samtidig stiller hun dog spørgs-
målstegn ved, om teaterforeningen med de få billetter, den udbyder i løssalg, har for meget 
karakter af at være et teater kun for abonnenter. Desuden bekymrer hun sig om, hvorvidt be-
styrelsen ‘kører for meget på det sikre’. »Er der stort nok flow i abonnementsskaren? Har be-
styrelsen viljen til at tage chancer i repertoiret? Breder teaterforeningen sig nok ud publi-
kumsmæssigt og repertoiremæssigt?« spørger hun en smule tvivlende, men holder også sine 
betragtninger op imod det faktum, at Amagerteatret, modsat flere andre teaterforeninger, ude-
lukkende drives af frivillig arbejdskraft.  
 
Mette Holm Volsing roser bestyrelsens vilje til at indgå i samarbejdet om forskellige typer af 
arrangementer, f.eks. koncerterne med Dania Koret. Overordnet så hun dog gerne, at teater-
foreningen var mere ambitiøs på repertoiresiden, tog nogle chancer og f.eks. satsede på et 
‘wild card’ i repertoireudbuddet. »For der mangler noget sprælsk i Amagerpakken,« som hun 
udtrykker det og tilføjer: »Formen hviler i bedste fald på det sikre; i værste fald på laveste 
fællesnævner.« 

Samtidig er pakkeløsningen rettet til et publikum, der lader teaterforeningen tage stilling 
på deres vegne. »Lidt á la charterferie,« som Mette Holm Volsing udtrykker det. Og en-
ten/eller-pakken, hvor publikum ‘slipper’ for selv at træffe valg mellem forestillingerne, ap-
pellerer måske ikke til det mere selvstændige og kritiske publikum og heller ikke til ungdom-
men. På den anden side er Mette Holm Volsing ikke i tvivl om, at Amagerteatret formår at få 
fat på folk, der ellers ikke ville gå i teatret. Og det har måske en afsmittende effekt i forhold 
til at ville opsøge mere teater andre steder.  

 
»Skal man retfærdiggøre offentlige tilskud, skal teaterforeningen være et åbent tilbud til alle,« 
påpeger Mette Holm Volsing som kommentar til Amagerteatrets karakter af kun at være for 
abonnenter. Og hun tilføjer: »Det er den kulturpolitiske grundidé bag det lovgivningsmæssige 
krav om at friholde et vist antal billetter til løssalg.«  

Mette Holm Volsing opfordrer derfor også til, at Amagerteatret intensiverer sin formid-
lingsmæssige forpligtelse i forhold til sit løssalg, f.eks. gennem et øget samarbejde med lokal-
avisen. Samtidig tilføjer hun, at spørgsmålet selvfølgelig også er, om teaterforeningen har 
mættet sit marked – om den kan sælge flere løssalgsbilletter, og hvor mange den eventuelt må 
sige nej til. For trods pakkeformens mulige slagsider er Mette Holm Volsing ikke i tvivl om 
Amagerteatrets succes – det vidner de mange abonnenter om.  
 
Konkrete fremtidsplaner: 
»Vi vil være på udkik efter nye bestyrelsesmedlemmer, der også brænder for teatret,« skriver 
teaterforeningen i sin selvevaluering. Så konkret er ønsket. Desuden vil Amagerteatret gerne 
deltage i et mere målrettet samarbejde med de andre teaterforeninger i TIKA. 

Amagerteatrets særlige koncept med en samlet teaterpakke har bestyrelsen ingen planer om 
at ændre, ligesom den heller ikke ønsker at skubbe til forholdet mellem abonnement og løs-
salg. »For det kan vel ikke være meningen at afsætte flere løssalgsbilletter, som ikke bliver 
solgt, og så sige nej til én, der gerne vil se alle fire forestillinger,« som formanden formulerer 
det.  
 
Visioner: 
»At blive ved med at fylde salen med tilfredse abonnenter« skriver Amagerteatrets bestyrelse 
om sine visioner i selvevalueringen. 

Og det er måske netop foreningens største styrke: At den ikke flyver højere, end vingerne 
bær’. For til gengæld flyver den sikkert. 
 
Udviklingspotentiale: 
Amagerteatret har klart et udviklingspotentiale i en knopskydning i Kastrup Bios lille sal. Her 
kunne så formodentlig sælges billetter til små forestillinger af nyskabende karakter – og med 
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unummerede og dermed letadministrerbare billetter. Her kunne f.eks. Jytte Bollers interesse 
for revy måske også afspejle sig – og hvad nu ellers de enkelte bestyrelsesmedlemmer går op i 
af teaterformer, hver for sig og sammen. 
 
Desuden må foreningens målrettethed og resultatfiksering også kunne bruges internt i TIKA, 
til inspiration for de foreninger, der har svært ved at opnå tilfredsstillende enighed eller hand-
lingstempo. 
 
 

9. Konklusion: Amagerteatret under Ønskekvisten 
Evaluatorerne kan sammenfatte evalueringen i en samlet bekræftelse: Ja, Amagerteatret har 
opfyldt målene i driftsaftalen med amtet. 

  
Evaluatorerne har samtidig følgende handlingsanbefalinger til brug både for en kommende 
driftsaftale og i teaterforeningens videre arbejde.  
 
1. En kommende driftsaftale bør udarbejdes på basis af den nuværende korte, men tilfreds-

stillende aftale. 
2. En kommende driftsaftale bør sætte fokus på mere konkrete udviklingsmål for teaterfor-

eningen. 
 
3. Amagerteatret opfordres til at øge spændvidden i forestillingsudbuddet med et mere sat-

sende repertoire – og gerne fra flere forskellige producenter. 
4. Amagerteatret opfordres til at udvide aktiviteterne, f.eks. med arrangementer i Kastrup 

Bios lille sal. 
5. Amagerteatret bør overveje, hvordan dilemmaet tackles mellem ønsket om fuldt hus gen-

nem abonnementssalget og den kulturpolitiske forpligtelse vedr. løssalget. 
6. Amagerteatret bør overveje at øge sin formidlingsindsats vedr. løssalget.  
7. Amagerteatret trænger til at udvide sin målgruppe af de ca. 60-årige med flere unge. Ikke 

nødvendigvis gennem et særligt ungdomsrepertoire, men i det mindste i form af annonce-
rede ungdomspriser. 

8. Amagerteatret bør øge sin synlighed på nettet og dermed også forstærke sin egen profil. 
Desuden bør www.amagerteatret.dk etablere et direkte link til www.tika.dk. 

9. Amagerteatret bør fortsætte sit engagement i det lokale kultur- og foreningsliv. 
10. Bestyrelsesmedlemmerne bør alle løbende gøre sig anstrengelser for at finde nye og yngre 

kandidater med overskud til bestyrelsen. 
 
11. Amagerteatret opfordres til aktivt åbne en debat i TIKA og i Danmarks Teaterforeninger 

om teaterforeningernes jordnære og konkrete udfordringer. Så skal andre nok tage sig af 
de flyvske tanker. 

______________________________________________________________ 
 

Vi takker for et konstruktivt evalueringsforløb! 
 

Århus / København den 13. september 2005 
 

 
Karen Hannah      Anne Middelboe Christensen 
Cand.mag. og teaterforsker    Cand.mag. og teateranmelder 
 
Odensegade 26, 4.tv.     Ingemannsvej 20 A, 1. tv. 
8000 Århus C      1964 Frederiksberg C 
tlf.: 86 20 28 04 / 50 59 09 41    tlf.: 20 48 99 24 
muskh@hum.au.dk     amc@information.dk 
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Bilag: Oversigt over evalueringens skriftlige materiale: 
 

1. Generelt startdokument, september 2004 

2. Individuelt startdokument, april 2005 

3. Faktaark, marts 2005 

4. Selvevaluering, april 2005 

5. Amagerteatrets program 2005/06, 2004/05 og 2003/04 

6. Gentegningstilbud, brochure marts 2005 

7. Amagerteatet. Vedtægter, 1983 

8. Aftale om tilskudsvilkår mellem Københavns Amt og Amagerteatret, dec. 2002 

9. Årsregnskab og revisionsprotokollat 2003/04 og 2002/03 

10. Budgetoversigt for 2001/02, 2002/03 og 2003/04 

11. Abonnementstalsoversigt 1992-2004 

12. Budget for 41. sæson 1. juli 2004 til 30. juni 2005 for Amager Teatret. 

13. Referat fra generalforsamling, 22. sep. 2003 og 23. sep. 2004 

14. Referat af bestyrelsesmøder, sept. og nov. 2003 og sept. og nov. 2004 

15. Tårnby Bladet, februar, marts og april 2005  

16. H.C. Andersen 1805-2005. Tårnby Kommune. 

 

Materialet vedlægges ikke denne evalueringsrapport, men forefindes hos Amagerteatret 
og Københavns Amt.  


